合肥市人民政府办公室关于印发《合肥市
2026 年迎新春惠民生促发展若干

政策措施》的通知
合政办秘〔2026〕4 号

各县（市）、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《合肥市 2026 年迎新春惠民生促发展若干政策措施》已经

市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

2026 年 2 月 6 日

— 2 —

合肥市 2026 年迎新春惠民生促发展
若干政策措施

一、落实“两新”政策激发消费活力。办好安徽省暨合肥市

新能源汽车 2026 新春消费季，充分发挥消费品以旧换新、有奖

发票试点、消费券等撬动作用，促进汽车、家电、智能产品等大

宗消费，一季度发放购新换新补贴、有奖发票奖金等超 10亿元。

开展“迎春节看房不打烊”等线上线下促销活动，组织智能家电

（居）企业与房企开展供需对接、联合促销活动。

二、融合场景业态提升消费体验。提升“乐购合肥”品牌影响

力，一季度举办商文旅体展健等促消费活动 300 场以上。支持重

点商圈、街区、综合体春节期间延长营业时间，推出满减、满赠、

抽奖等优惠。支持金融机构推出支付立减、信贷贴息、授信提额

等产品服务。

三、举办“三晚（皖）联动”文化惠民活动。叠加释放春晚

分会场、科晚、“百戏入皖·星耀合肥”等活动效应，围绕晚会主场

地、节目取景地和科创文化体验点打造文旅消费场景，推出“跟

着春晚游合肥”系列活动，充分挖掘活动场景消费潜力。鼓励旅

行社拓展客源，对参团人数达到一定规模的旅行社给予资金奖

励。鼓励星级饭店跨界联动丰富消费场景、引流聚客，对入住率

达到一定条件的给予资金奖励。

四、开放文体空间丰富消费供给。围绕“科普过大年”“文化

— 3 —

过大年”“非遗过大年”等主题，举办“合你一起过肥年”系列活动

300 场以上。春节放假期间（2 月 15 日至 23 日），市区两级文博

科普场馆、公共体育场馆、图书馆等免费或低价向群众开放，延

长服务时间，打造特色活动。国有 A 级景区对持有百戏入皖门票、

来肥机票（火车票）的游客免首次门票，鼓励民营 A 级景区参与，

对参与活动的景区给予一定资金支持。

五、营造安全便捷出行环境。优化机场、火车站、汽车站交

通组织，压减进出站通行时间，提升集散运行效率。有序延长轨

道交通运营时间，增开特色旅游、购物接驳公交专线，加强网约

车、巡游出租车等运力保障。春节放假期间，全市国有企业经营

管理的路内停车泊位和部分停车场实行免费泊车，鼓励商场、综

合体等人流集中场所停车场免费泊车。

六、保障工业企业稳产增效。支持有订单有市场的工业企业

春节期间正常排产，优化水电气热等生产要素保障。组织制造业

与物流业企业供需对接，有效保障节日期间运力需求。对经认定

保持连续生产的规上制造业企业，按 300 元/人标准发放“春节在

岗红包”，单户企业最高 30 万元。

七、支持重大项目提速建设。及时有效服务项目建设需求，

一季度新开工亿元以上重点项目超 200 个。鼓励工程项目早复工

早复产，对符合条件的项目按照 500 元/人标准发放复工复产红

包，单个项目最高 10 万元。

八、助力企业拓展市场。支持企业抢抓春节前后市场机遇举

— 4 —

办行业峰会、供应商大会、供销对接会、首发首秀首展等活动。

深入开展“徽动全球”行动，鼓励企业参加省级重点推荐的线下境

外展，给予展位费支持。依托合肥法务区等平台，举办法企对接、

法商融合、法务直通车等活动，助力企业拓展市场。

九、强化返岗稳岗服务。及时全面高效组织用工供需对接，

一季度开展“合肥请您来”“春风行动”等线上线下招聘活动 900 场

以上。支持并协助有需求的企业跨区域组织员工来肥到岗，符合

条件的按实际交通费用 50%至 80%给予补助，单户企业最高 10

万元。

十、加强重点群体关爱服务。组织开展“送温暖”行动，加强

对困难群体、新就业形态劳动者、“务工不着”临时遇困人员的关

爱帮扶。深化留肥在岗青年人才服务，鼓励利用春节期间组织青

春联谊、文体活动、志愿服务等适青化活动。加强在肥外籍人员

生活服务，支持国际化社区举办迎新春特色活动。组织开展春节

返乡人才、企业家等新春走访活动，广泛征询发展建议。

十一、强化城市运行保障。指导批发市场、大型商超等加强

货源组织，延长“惠民菜篮子”活动时间，鼓励增加“一元菜”品种。

强化“年夜饭”酒店等餐饮服务单位监管，守牢“舌尖上的安全”。

加强低温雨雪冰冻等极端天气防范应对，保障节日生产生活和出

行安全。加强城市精细化管理，提升轨道公交、重点街区、主干

道路等重点场所、路段节日喜庆氛围。

十二、精准高效服务响应诉求。依托 12345政务服务便民热

— 5 —

线等提供 24 小时不打烊服务，及时响应企业和群众节日期间的

急难愁盼问题。市、区两级持续开展联系包保、访企入村、走访

慰问等服务。

本政策自印发之日起施行，有效期至 2026 年 3 月 31 日。本

政策资金与其他市级政策按从高不重复原则执行，由相关责任部

门和各县（市）区、开发区负责执行并解释。

政策咨询电话：

市工业和信息化局：0551-63538597

市城乡建设局：0551-62696284 0551-62657834

市商务局：0551-63538375 63538677

市文化和旅游局：0551-63509949

市人力资源社会保障局：0551-63536907

	合肥市2026年迎新春惠民生促发展
	若干政策措施
	五、营造安全便捷出行环境。优化机场、火车站、汽车站交通组织，压减进出站通行时间，提升集散运行效率。有
	六、保障工业企业稳产增效。支持有订单有市场的工业企业春节期间正常排产，优化水电气热等生产要素保障。组
	七、支持重大项目提速建设。及时有效服务项目建设需求，一季度新开工亿元以上重点项目超200个。鼓励工程
	八、助力企业拓展市场。支持企业抢抓春节前后市场机遇举办行业峰会、供应商大会、供销对接会、首发首秀首展
	九、强化返岗稳岗服务。及时全面高效组织用工供需对接，一季度开展“合肥请您来”“春风行动”等线上线下招
	十、加强重点群体关爱服务。组织开展“送温暖”行动，加强对困难群体、新就业形态劳动者、“务工不着”临时
	十一、强化城市运行保障。指导批发市场、大型商超等加强货源组织，延长“惠民菜篮子”活动时间，鼓励增加“